Jasno je da je ovdje za osnovno polazište uzeta Aristotelova podjela filozofije iz njegove *Metafizike* u kojoj jedino nedostaje poetička filozofija (poietiké). Na ovom osnovu Ibn Sīnā izvodi izvanrednu arhitektoniku siste-

5 *Iḥṣā' al-ʿulūm*, al-Qāhira, 1367 (1948).

6 Ḥaydarābād, 1345 (1926-1927).

Slična klasifikacija je data i u tekstu pod naslovom: *Risāla fī taḥṣīm as-saʿāda*, Ḥaydarābād, 1345 (1926-1927).

7 Abū ʿAlī Ḥusayn ibn ʿAbdallāh Ibn Sīnā - Avicenna. Osnovne biobibliografske podatke vidjeti u: C. Brockelmann, *GAL*, G I, 589-599 (452-458) i S I, 812-828.

8 Traktat je objavljen u sklopu *Tisʿ rasāʾil fī al-ḥikma wa aṭ-ṭabīʿiyyāt*, al-Qāhira, 1326 (1908), 104-118.

9 U literaturi prevladava mišljenje da Ibn Sīnā ne obrađuje religijske discipline stoga što je njegov pristup teologiji određen problemima, a ne područjima (vidjeti, npr., N. Smailagić, *Klasična kultura islama*, Zagreb, 1973, 113).

Razumljivo da to nije ovisilo samo od volje legatora. Te odredbe su se kretale u okvirima ustaljene tradicije, potreba samog Carstva (država se posebno aktivno angažovala kod formiranja gradskih naselja što je podrazu-

14 Aḥmad Tašköprüzade, *Mawḍūʿāt al-ʿulūm* (prevod na turski Kamāl ad-dīn Muḥammad), (Istanbul) 1313 (1895-96), t. I-II. Podjelu nauka Tašköprüzade smatra zasebnom naukom i posvećuje joj zasebno poglavlje (t. I, 348).

mijevalo i formiranje škole)<sup>15</sup>, te moći i društvenog položaja samog osnivača.